
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: PREVIFORMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 
COMUNE DI GROSSO 

(Città Metropolitana di Torino) 

Piazza IV Novembre 13 – 10070 GROSSO (TO) 

TEL. 011/9267689 FAX 011/9269626 

e-mail: info@comune.grosso.to.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA ECONOMICO - FINANZIARIA - 

 VIGILANZA 

DETERMINAZIONE N. 60 DEL 15/06/2023 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA AL RESPONSABILE 

PER LA TRANSAZIONE AL DIGITALE GESTIONALE INERENTE LA 

PARTECIPAZIONE A BANDI DEL PNRR. ESECUZIONE E GOVERNO 

DELLE SINGOLE INIZIATIVE/PROGETTI PNRR. DETERMINA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CIG: ZFA3B8FCDE           
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso quanto segue: Il Comune di Grosso intende partecipare, quale potenziale beneficiario, ai bandi e agli avvisi 

pubblici del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza destinati agli enti locali.  

La complessità e l’elevato numero di bandi a cui potenzialmente partecipare sono tali da richiedere il supporto di 

professionisti della materia che possano affiancare il Comune di Grosso nella redazione di atti e documenti inerenti la 

partecipazione alle attività del Piano;  

 

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016 stabilisce che:  

- per gli appalti di valore inferiore a € 40.000,00 la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale; Verificato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;  
- Visto l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130, 

legge n. 145 del 2018, in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro non 

sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art. 328, 

comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  
 

Considerato che ai fini di cui sopra, a titolo esplorativo, è stata interpellata, con richiesta di preventivo prot. n. 0000513 

del 27/02/2023, il dott. Claudio Caffer, consulente in materia legale, Via Chiappero n. 23, Pinerolo; c.f. 

CFFCLD87E09G674V - p.iva 11842380013, ed è stato acquisito il suo curriculum vitae, dal quale si rileva ampia e 

documentata attività svolta negli ambiti richiesti, tale da giustificare l’affidamento dell’incarico in oggetto; la predetta, 

per il supporto al Comune di Grosso citato, ha proposto un compenso suddiviso per i diversi bandi presentati, così 

distinto:  

 

 

 

 

mailto:info@comune.grosso.to.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: PREVIFORMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Servizio di supporto al Responsabile Transizione Digitale Costo 

1. [misura 1.2] – Abilitazione al Cloud per le PA Locali 7.800,00 € 

2. [misura 1.3.1] – Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) 1.400,00 € 

3. [misura 1.4.3] – Adesione piattaforma PagoPA fino a 20 servizi 2.800,00 € 

fino a 30 servizi 3.100,00 € 

fino a 40 servizi 3.400,00 € 
fino a 50 servizi 3.700,00 € 

4. [misura 1.4.3] – Adozione App IO fino a 20 servizi 1.500,00 € 

fino a 30 servizi 1.800,00 € 
fino a 40 servizi 2.000,00 € 

fino a 50 servizi 2.400,00 € 

5. [misura 1.4.4] – Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE 1.200,00 € 

 

e dunque complessivamente per un ammontare di € 13.300,00 iva esclusa ai sensi dell’art’art. 1, commi 54-89 della L. 

23.12.2014 n. 190 e smi non soggetta ad IVA né a ritenuta d’acconto (regime forfettario); 

 

Dato atto che il professionista possiede le competenze tecnico-professionali necessarie per lo svolgimento delle attività 

richieste e si rende pertanto necessario affidarle il servizio di consulenza gestionale inerente la partecipazione a bandi e 

avvisi pubblici del PNRR;  

 

Considerato che il presente incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art.15 del D. Lgs. 33/2013, trattandosi di 

attività costituente appalto di servizi, regolato dal D. Lgs 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici”e che il 

contratto con la professionista sarà concluso per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio, come previsto 

dalle disposizioni legislative e regolamentari in vigore. La professionista assume, con l’accettazione delle clausole 

contrattuali, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge 136/2010 e s.m.i., raente);  

 

Visto che l'art. 192 del D. Lgs. 267/00 e l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 prevedono l'adozione di apposita determina a 

contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 

vigente normativa;  

E che nel caso in argomento:  

- il fine che si intende perseguire è partecipare, quale potenziale beneficiario, ai bandi e agli avvisi pubblici del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  

- oggetto dell'affidamento è l’acquisizione di un servizio di consulenza gestionale per il fine in parola;  

- importo: di euro 13.300,00 esclusa iva per adesione al regime forfettario, scelta avvalendosi del sistema 

dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti, in considerazione 

della natura dell’appalto e del fatto che il prezzo risulta congruo;  

-  il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32, comma 14, del Codice 

dei contratti e del punto 5.3.1 delle Linee Guida n. 4 ANAC; Tenuto conto che i motivi sopraesposti 

giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 

50/2016;  

 

Acquisito il CIG: ZFA3B8FCDE attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

Effettuata con esito positivo la verifica circa il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti richiesti per 

l’affidamento in oggetto; Tutto ciò premesso;  

 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto l’art. 36 del D.Lgs 18 aprile n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;  

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: PREVIFORMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di consulenza gestionale inerente la partecipazione a 

bandi e avvisi pubblici del PNNR al dott. Claudio Caffer, consulente in materia legale, Via Chiappero n. 23, Pinerolo; 

c.f. CFFCLD87E09G674V - p.iva 11842380013 per l’importo di € 13.300,00, ritenuta e rivalsa comprese, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016  

 

2) di impegnare la spesa di € 13.300,00 a seguito di variazione di bilancio di previsione 2023.2025 con imputazione ai 

capitoli di destinazione quote PNRR;  

 

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti ed 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 

147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;  

 

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel 

Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito 

nella Legge 3/8/2009 n. 102;  

 

5) di approvare l’allegata lettera commerciale per l’affidamento consulenza gestionale inerente la partecipazione a bandi 

del PNRR, parte integrante del presente provvedimento;  

 

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;  

 

7) di dare atto che l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e 

successive modifiche al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari   
 

8) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 32) della Legge 6/01/2012 n.190 e dell’art. 37 della 

Legge 14/03/2013 n.33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/016 e s.m.i. sul sito web del Comune di Grosso; 

 

                                                              

 

                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                               Spingore Lorenzo 


